
Pratica n. 1029/2022         Classificazione 6.5 Fascicolo N.23/2022

Settore Lavori Pubblici - Espropri - Demanio - Ambiente - Servizi Tecnici - Urbanistica - 
Edilizia Privata - Attività Produttive - Suap e Sue
Servizio Servizi Amministrativi
      
Dirigente titolare del Settore Michele Bonito

DETERMINAZIONE N. 993 DEL 22/06/2022

OGGETTO

NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  RELATIVA  ALLA  PROCEDURA 
APERTA PER AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  MEDIANTE  FINANZA  DI 
PROGETTO  AI  SENSI  DELL'ART.  183,  COMMA  15  DEL  D.LGS.  50/2016, 
DELLA  PROGETTAZIONE,  COSTRUZIONE  E  RELATIVA  GESTIONE  DI 
CAMPI  DA  PADEL  E  CAMPO  CALCIO  A  5  IN  ERBA  SINTETICA  DA 
REALIZZARSI  NEL  COMUNE  DI  RICCIONE  (RN)  –  CENTRO  SPORTIVO 
MARANO  PER  UN  PERIODO  DI  15  ANNI.  CIG:  9154551E75  -  CUP: 
E81B22000010005.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
PROCEDURA APERTA

I L   D I R I G E N T E

Vista la Delibera di C.C. n. 43 del 23.12.2021, immediatamente eseguibile, ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024” (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

Vista la  Delibera di  Giunta  Comunale n.  22 del  31.01.2022 ad oggetto  “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Performance 2022-2024 (art. 169 TUEL)”;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 23.12.2021 ad oggetto: “Approvazione 
Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 ed elenco dei lavori annuali 2022”;

Visto l’Atto Sindacale n° 33 del 31.05.2021 con il quale si integra l’incarico affidato all’Ing. 
Michele Bonito con Atto Sindacale n. 6 del 23.01.2019 di dirigente del Settore 9, che nel nuovo 
assetto  macro  strutturale  del  Comune  di  Riccione  modificato  con  l'atto  di  Giunta  n.  275  del 
13/10/2021 assume la denominazione di “Settore Lavori Pubblici - Espropri - Demanio - Ambiente - 
Servizi Tecnici - Urbanistica - Edilizia Privata - Attività Produttive - Suap e Sue”;

Richiamato l’art. 80 “Conferimento degli incarichi di responsabilità di struttura” del vigente 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del comune di Riccione;

Premesso che:

- con determina a contrattare n. 605 del 20.04.2022 assunta dal dirigente responsabile, è stato 
deciso di attivare le procedure per l’affidamento in concessione mediante finanza di progetto, 
ai sensi dell’art.  183, comma 15, del D.Lgs. n. 50/2016, della progettazione, costruzione e 
relativa gestione di campi da padel e campo di calcio a 5 in erba sintetica da realizzarsi nel 
Comune di Riccione (RN) – Centro Sportivo Marano per un periodo di 15 anni;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


- con bando di gara in data 22.04.2022 è stata indetta la procedura aperta per l’aggiudicazione 
dei lavori in epigrafe, affinché gli operatori economici interessati potessero presentare offerta 
entro il termine delle ore 09,00 del giorno di sabato 11.06.2022;

-  il bando di gara è stato pubblicato:
a) sul sito internet istituzionale dell’Ente (sezione Profilo di Committente) all’indirizzo internet  

pertinente, nonché sulla piattaforma SATER di Intercent-ER della regione Emilia-Romagna 
dal giorno 27.04.2022 fino alla data di scadenza per la presentazione delle offerte;

b) sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, 5.a serie speciale, n. 48 del 27.04.2022;
c) sui quotidiani: nazionale Il Messaggero e locale Il Giornale ediz. Emilia-Romagna in data 

29.04.2022;
d) sull’Albo Pretorio comunale al n. 1496 del 27.04.2022;
e) sul SITAR (Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici) della Regione Emilia Romagna in 

data 28.04.2022;

- entro il temine previsto è stato presentato n. 1 (uno) plico telematico per la partecipazione;

- con verbale di gara n. 1 del 13.06.2022, è stato ammesso l’unico offerente;

- il disciplinare di gara, al Capo 19, prevede la nomina della Commissione giudicatrice ai sensi 
dell’art. 77 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Considerato che:

- alla data di pubblicazione del bando di gara, così come alla data odierna, l’art. 78 decreto 
legislativo n. 50 del 2016, che impone di attingere all’Albo dei commissari di gara gestito da 
ANAC, non è ancora operativo, come da comunicati del Presidente della stessa ANAC in data  
9 gennaio 2019 e 10 aprile 2019, per cui ai sensi dell’art. 216, comma 12, dello stesso decreto 
legislativo  la  Stazione  appaltante  deve  provvedere  in  autonomia  all’individuazione  della 
Commissione giudicatrice, secondo regole di competenza e trasparenza;

-  ai  sensi  dell’art.  77,  comma 2,  del  decreto legislativo  n.  50 del  2016 la  commissione è  
costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque;

Ritenuto:

- di procedere all’individuazione dei commissari e alla nomina della commissione giudicatrice, 
attenendosi ai seguenti criteri:

a) la formazione è stabilita in numero di 3 (tre) per ragioni di economia generale;

b)  che i  componenti  siano laureati  in  materie  tecniche ed economico-finanziarie,  dei  quali 
almeno  uno  in  ingegneria  e  uno  in  architettura  e  che  tutti  siano  interni  alla  Stazione 
appaltante;

c)  individua i  seguenti  commissari,  sulla base del  curriculum di  ciascuno,  quali  documenti  
firmati digitalmente costituenti parti integranti del presente atto  (doc. 1, doc. 2, doc. 3 e 
doc. 4):

1) Arch. Paolo Mele, istruttore direttivo tecnico del Settore Lavori Pubblici - Espropri - Demanio - 
Ambiente -  Servizi  Tecnici  -  Urbanistica -  Edilizia  Privata -  Attività Produttive - Suap e Sue 
presso il Comune di Riccione, e che viene individuato come presidente;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


2) Ing. Paola Acciarri, istruttore direttivo tecnico del Settore Lavori Pubblici - Espropri - Demanio 
- Ambiente - Servizi Tecnici - Urbanistica - Edilizia Privata - Attività Produttive - Suap e Sue  
presso il Comune di Riccione;

3) Ing.  Giorgio Ovani  – istruttore tecnico del  Settore  Lavori  Pubblici  -  Espropri  -  Demanio - 
Ambiente -  Servizi  Tecnici  -  Urbanistica -  Edilizia  Privata -  Attività Produttive - Suap e Sue 
presso il Comune di Riccione;

d) individua altresì come supporto al RUP la Società KG Project s.r.l. (Socio unico Sig. Gian 
Paolo  Sgargi)  di  Bentivoglio  (BO),  incaricata  con  D.D.  869  del  24.06.2021 e  come 
segretaria  della  commissione,  non  computabile  tra  i  componenti,  la  Sig.ra  Susanna 
Battarra  istruttore  direttivo  amm.vo  del  Settore  Lavori  Pubblici  -  Espropri  -  Demanio  - 
Ambiente -  Servizi  Tecnici  -  Urbanistica -  Edilizia  Privata -  Attività Produttive - Suap e Sue 
presso il Comune di Riccione;

e) di acquisire le pertinenti dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 6 e 47 del d.P.R. n. 445 del  
2000 dei componenti  della commissione, del supporto al RUP e della segretaria, con le 
quali sono state attestate le inesistenze delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 
all’art.  77  del  decreto  legislativo  n.  50  del  2016,  quali  documenti  firmati  digitalmente 
conservati agli atti del Settore (doc. 5, doc. 6, doc. 7, doc. 8 e doc. 9);

Visto il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n°  50  s.m.i.,  recante:  “Attuazione  delle  direttive  
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in  
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il  d.P.R.  5  ottobre  2010,  n°  207,  recante:  “Regolamento  di  esecuzione  ed 
attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n° 163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,  recante:  “Testo  Unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli enti locali”, artt. n° 107, 183 e 192;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 2 del Decreto Legislativo n.33/2013, la presente 
determinazione sarà pubblicata sul sito dell’ente, nella sezione Amministrazione trasparente;

Verificato  che il presente provvedimento viene adottato a seguito dell’applicazione e nel 
rispetto delle Misure Anticorruzione previste per ciascun processo e rispettive fasi, in ossequio a 
quanto indicato dal “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024. Approvazione” di cui alla Delibera di G.C. n. 183 del 16.05.2022 e relativo All. C "Misure  
specifiche di prevenzione della corruzione";

Verificate,  ai  fini  dell’espressione del parere di regolarità tecnica, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
e successive modificazioni, dandone qui formalizzazione;

Visto il parere di regolarità contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

D E T E R M I N A

1)  di approvare quanto specificato in premessa anche sotto il profilo motivazionale;

2)  di nominare, per le motivazioni di cui in premessa, la commissione giudicatrice di cui all’art. 
77 del decreto legislativo n. 50 del 2016, per la valutazione dell’offerta tecnica presentata 
nella  gara  a  procedura  aperta  per  l’affidamento  in  concessione  mediante  finanza  di 
progetto,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 15,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  della  progettazione, 
costruzione e relativa gestione di campi da padel e campo di calcio a 5 in erba sintetica da 
realizzarsi nel Comune di Riccione (RN) – Centro Sportivo Marano per un periodo di 15 
anni (CIG: 9154551E75), nelle persone dei signori:

- Arch. Paolo Mele, presidente;
- Ing. Paola Acciarri, componente;
- Ing. Giorgio Ovani, componente;

3) di individuare altresì, come supporto al RUP la Società KG Project S.r.l. (Socio unico Sig. 
Gian  Paolo  Sgargi),  incaricata  con  D.D.  869  del  24.06.2021 e  come  segretaria  della 
commissione,  non  computabile  tra  i  componenti,  la  Sig.ra  Susanna  Battarra  istruttore 
direttivo amm.vo del Settore Lavori Pubblici presso il Comune di Riccione;

4)  di  allegare  il  curriculum  di  ciascuno  dei  soggetti  nominati,  quali  documenti  firmati 
digitalmente costituenti parti integranti del presente atto (doc. 1, doc. 2, doc. 3 e doc. 4);

5)  di allegare, altresì, le dichiarazioni sostitutive di cui agli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 
2000,  rese  da  ciascuno  dei  soggetti  nominati,  quali  documenti  firmati  digitalmente 
conservati agli atti del Settore (doc. 5, doc. 6, doc. 7, doc. 8 e doc. 9) ;

6)  di dare atto che il C.U.P. del presente progetto è: E81B22000010005;

7) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e del curriculum di ciascuno 
dei soggetti nominati, sul profilo di committente ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016.

8) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Michele Bonito, Dirigente del 
Settore Lavori Pubblici - Espropri - Demanio - Ambiente - Servizi Tecnici - Urbanistica - Edilizia  
Privata - Attività Produttive - Suap e Sue, il quale dichiara di non essere a conoscenza di 
trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interessi  neanche  potenziale  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

9) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Documenti firmati digitalmente costituenti parti integranti del presente atto:
01 – Curriculum Arch. Paolo Mele - Presidente della Commissione (doc. 1)
02 – Curriculum Ing. Paola Acciarri - Commissario (doc. 2)
03 – Curriculum Ing. Giorgio Ovani - Commissario (doc. 3)
04 – Curriculum Sig. Gian Paolo Sgargi – Società KG Project S.r.l. – supporto al RUP (doc. 4)

Documenti conservati agli atti del Settore:

05 – Dichiarazione sostitutiva di cui agli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000 Arch. Paolo  

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 4 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


Mele (doc. 5)
06 – Dichiarazione sostitutiva di cui agli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000 Ing. Paola 

Acciarri (doc. 6)
07 – Dichiarazione sostitutiva di cui agli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000 Ing. Giorgio  

Ovani (doc. 7)
08 – Dichiarazione sostitutiva di cui agli articoli 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000 Sig. Gian 

Paolo Sgargi – Società KG Project S.r.l. (doc. 8)
09 – Dichiarazione sostitutiva di cui agli  articoli  46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 2000 Sig.ra 

Susanna Battarra (doc. 9)

 

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Bilancio - Investimenti - Pareggio di Bilancio
Servizio Servizi Amministrativi
Servizio Segreteria e Affari Generali - Gare e Contratti

      Il Dirigente
      BONITO MICHELE

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 5 di 5

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore Lavori Pubblici - Espropri - Demanio - Ambiente - Servizi Tecnici - Urbanistica - Edilizia Privata - Attività Produttive - Suap e Sue
	DETERMINAZIONE N. 993 DEL 22/06/2022

